
 

 

ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Брянск

____________________________ 

                

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

Решение  по итогам проведения внеплановой проверки № 152

соблюдения Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

 

 «05»  мая 2014 года                                                                                               г. Брянск

 

       На основании  ч.ч. 3, 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в
соответствии с Приказом Брянского УФАС России от 30.04.2014 года № 277, на
основании обращения ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Брянска  от 28.04.14 года исх. №110-
37/2249, Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области по контролю в сфере закупок

осуществив внеплановую проверку соблюдения заказчиком Экспертно
криминалистическая служба - региональный филиал Центрального экспертно-
криминалистического таможенного управления г. Брянск (далее ЭКС-филиала
ЦЭКТУ г. Брянск) требований Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона на поставку канцелярских
принадлежностей за № 0327100005914000005, установила, что 10.04.2014 года на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг



www.zakupki.gov.ru заказчиком размещены извещение и  документация об
аукционе  в электронной форме  за № 0327100005914000005.

По итогам внеплановой проверки Инспекция Брянского УФАС России пришла к
выводам, что информация об осуществляемой закупке за № 0327100005914000005
сформирована и размещена заказчиком на официальном сайте РФ с нарушением
требований Закона о контрактной системе, так:

1. Заказчиком ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Брянск нарушены требования части 8 ст. 42
Закона о контрактной системе, предусматривающей указание в извещении о
закупке информации о размере обеспечения исполнения контракта, порядке
предоставления такого обеспечения, требования к такому обеспечению (если
установление требования обеспечения исполнения контракта предусмотрено
статьей 96 настоящего Федерального закона), а также информация о банковском
сопровождении контракта в соответствии со статьей 35 настоящего Федерального
закона, поскольку заказчиком в извещении о проведении  электронного аукциона
за № 0327100005914000005 не в полном объеме раскрыт порядок предоставления
обеспечения исполнения контракта банковской гарантией, сделана лишь отсылка
к Постановлению Правительства РФ от 08.11.2013 № 1005 «О банковских гарантиях,
используемых для целей» и нормам Закона о контрактной системе, а также не
раскрыт перечень документов, предоставляемых участником закупки при
обеспечении исполнения контракта при снижении цены контракта  на 25 и более
процентов ниже начальной цены, а именно документов, подтверждающих
добросовестность участника закупки.

2. Заказчиком ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Брянск нарушены требования части 1 ст. 96
Закона о контрактной системе, согласно которым заказчиком в документации о
закупке должно быть установлено требование обеспечения исполнения контракта,
поскольку заказчиком в содержании документации об электронном аукционе за №
0327100005914000005 не указана возможность предоставления участником закупки
при снижении цены контракта на 25 и более процентов ниже начальной цены
документов, подтверждающих добросовестность участника закупки, а также их
перечень.

3. Заказчиком ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Брянск нарушены требования части 3 ст. 64
Закона о контрактной системе, согласно которым документация об электронном
аукционе должна содержать требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частями 1 и 2 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, поскольку заказчиком не
установленно такое обязательное единое требование к участникам закупки как
отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов.

4. Заказчиком ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Брянск нарушены требования п. 2 ч.1  ст. 64
Закона о контрактной системе, согласно которым документация об электронном
аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкцию по ее заполнению, поскольку заказчиком
установлено требование к содержанию первой части заявки на участие в
аукционе не в соответствии с  положениями под. б п.1 ч.3 ст. 66 Закона о 
контрактной системе.

Поскольку предметом  осуществляемой закупки является поставка товара,

consultantplus://offline/ref=68FA7919D61CDC3843759CBB5B78F99B871C81D66692DCDB3249332F684BE9970FAE25D1373884FDo8o9I
consultantplus://offline/ref=68FA7919D61CDC3843759CBB5B78F99B871C81D66692DCDB3249332F684BE9970FAE25D1373983FBo8o5I
consultantplus://offline/ref=BAEAA93B1B3305138DF281D6B6BDEE787A3C909F48D6ED7420C22E0DA0A0A2DD6BBD7830A4A74A71a1K4L
consultantplus://offline/ref=BAEAA93B1B3305138DF281D6B6BDEE787A3C909F48D6ED7420C22E0DA0A0A2DD6BBD7830A4A74A76a1K5L
consultantplus://offline/ref=E4EEEF578050FF10F2B4EBC9317ECE8ACBCD87A0948DD9585989D998005DDAF7F952C44A523BE3EEk2H1M
consultantplus://offline/ref=E4EEEF578050FF10F2B4EBC9317ECE8ACBCD87A0948DD9585989D998005DDAF7F952C44A523BE3ECk2H5M


соответствующего определенным характеристикам, установленным заказчиком  в
разделе II. Техническое задание без указания на товарный знак или какого-либо
производителя, то содержание первой части заявки на участие в аукционе в
электронной форме должно содержать сведения, предусмотренные под. б п.1 ч.3
ст. 66 Закона о контрактной системе, а именно: конкретные показатели,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование места происхождения товара или наименование
производителя предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в
данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя.

В нарушение указанной нормы заказчиком указание на товарный знак,  фирменное
наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы не
сопровождается словами «при наличии».

5. Заказчиком ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Брянск нарушены требования п. 2 ч.1  ст. 64
Закона о контрактной системе, согласно которым документация об электронном
аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона, и положения п.п.1,2,3,6 части 5 ст. 66 Закона о контрактной
системе, поскольку заказчиком:

Во-первых, в содержание второй части заявки не включено требование о
предоставлении участником закупки сведений об идентификационном номере
налогоплательщика учредителей, членов коллегиального исполнительного органа,
лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника
аукциона;

Во-вторых, не раскрыт перечень документов, подтверждающих соответствие
товара требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

В-третьих, не раскрыт перечень документов, подтверждающих правомочность
участника закупки заключать контракт.

В-четвертых, не установлено требование о декларировании участником закупки
своего соответствия требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи
31Закона о контрактной системе;

6.Заказчиком ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Брянск нарушены требования п.4 ст. 14 Закона
о контрактной системе, согласно которым Федеральный орган исполнительной
власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок по поручению
Правительства Российской Федерации устанавливает условия допуска для целей
осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, поскольку заказчиком в п. 1.9
информационной карты самостоятельно установлено условие допуска товаров,

consultantplus://offline/ref=E4EEEF578050FF10F2B4EBC9317ECE8ACBCD87A0948DD9585989D998005DDAF7F952C44A523BE3EEk2H1M
consultantplus://offline/ref=E4EEEF578050FF10F2B4EBC9317ECE8ACBCD87A0948DD9585989D998005DDAF7F952C44A523BE3ECk2H5M
consultantplus://offline/ref=AFBE382C3D315361018BD4D8920AD886D2A7D6CF117CFB3ACBEEFD173887189D5B50CA6C94A3A230e541M
consultantplus://offline/ref=AFBE382C3D315361018BD4D8920AD886D2A7D6CF117CFB3ACBEEFD173887189D5B50CA6C94A2A633e540M


происходящих из иностранных государств (наличие сертификата соответствия (на
товар подлежащий сертификации на территории РФ), происходящего из
иностранного государства) без наличия нормативно-правового акта 
Минэкономразвития России, определяющего условия допуска таких товаров.

       7. Заказчиком ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Брянск нарушены требования ч. 8 ст. 34
Закона о контрактной системе, согласно которым штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, поскольку
заказчиком в п. 7.1.1. проекта государственного контракта установлен размер
штрафа (5 %) без учета п.4 Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063
"Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом", согласно которому размер штрафа должен
составлять в случае, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей 10 
процентов цены контракта.
        8. Заказчиком ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Брянск нарушены требования ч.5  ст. 34
Закона о контрактной системе, согласно которым штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, поскольку заказчиком в п. 7.2. проекта государственного
контракта установлен размер штрафа (2 %) без учета п.5 Постановления
Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063 "Об утверждении Правил определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком, и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом", согласно которому размер штрафа должен
составлять в случае, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей-2,5 %
процента цены контракта.
Вышеуказанные признаки нарушений Закона о контрактной систем
свидетельствуют об  административном правонарушении, ответственность за
которое предусмотрено ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

По итогам проведения внеплановой проверки, инспекция Брянского УФАС России,

 

решила:

consultantplus://offline/ref=82352D93F1C121815FC592BCCC4FB00E603511EF73AAB215C6A3BC03024D740440C4DFC291C5DB94HDO1N
consultantplus://offline/ref=D331485697388572BE46BD5C5C04C1DDBAA16C5006016527BE73E27C0BA785D43DE8A9FB7FFF66075DP7N
consultantplus://offline/ref=7A2EF418C12C3B7D96E6423C27D93F6533312A3B3B0EC1D494BB1C06C6494740D146860B1060EFFB6BS4N
consultantplus://offline/ref=D331485697388572BE46BD5C5C04C1DDBAA16C5006016527BE73E27C0BA785D43DE8A9FB7FFF66075DP7N


 

1. Признать в действиях заказчика ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Брянск нарушение
требований  ч.8 ст.42, ч.1 ст.96, ч.3 ст. 64, п.2 ч.1 ст.64, п.2 ч.1 ст. 64, п.п. 1,2,3,6 ч. 5 ст. 66,
п.4 ст. 14, ч.ч. 5,8 ст. 34 Закона о контрактной системе.

2. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений Закона о
контрактной системе.

3.  Передать соответствующему должностному лицу Брянского УФАС России
материалы внеплановой проверки для принятия решения о возбуждении
административного производства.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


